
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
12 июля 2023 г.                                                                                            № 451-п 
 
 
 
О проведении открытого конкурса на право получения свидетельства об 
осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных пере-
возок по нерегулируемым тарифам на территории Апанасенковского муни-
ципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации», Законом Ставропольского края от 09 марта 2016 г. № 23-кз «О неко-

торых вопросах организации транспортного обслуживания населения пасса-

жирским автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Ставропольском крае», постановлением администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края от 23 ноября 

2021 г. № 1046-п «Об утверждении Положения об организации транспортно-

го обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных пере-

возок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края по нерегули-

руемым тарифам», администрация Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Отделу муниципального хозяйства администрации Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края провести открытый кон-

курс на право транспортного обслуживания населения пассажирским авто-

мобильным транспортом по муниципальным маршрутам в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края по нерегулируемым тарифам, 

по маршрутам: 

Лот № 1 маршрут № 100 «с. Дивное – с. Белые Копани»; 



2 

Лот № 2 маршрут № 101 «с. Дивное – с. Рагули»; 

Лот № 3 маршрут № 102 «с. Дивное – п. Айгурский»; 

Лот № 4 маршрут № 103 «с. Дивное – с. Малая Джалга»; 

Лот № 5 маршрут № 104 «Кольцевой №1» с. Дивное. 

 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Конкурсную документацию о проведении открытого конкурса на 

право получения свидетельства об осуществлении перевозок по муниципаль-

ным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на тер-

ритории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

(далее - конкурсная документация).    

2.2 Извещение о проведении открытого конкурса на право получения 

свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - извеще-

ние о проведении открытого конкурса).    

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющего обязанности первого заместителя главы админист-

рации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края          

Келехсаева Р.Р. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



 

УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 12 июля 2023 г. № 451-п 

 
 
 
 

КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ  
 

о проведении открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении 
перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок  
по нерегулируемым тарифам на территории Апанасенковского  

муниципального округа Ставропольского края 
 

Открытый конкурс на право получения свидетельства об осуществлении перевозок 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее         

открытый конкурс) проводится в соответствии с федеральными законами от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных пере-

возок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электри-

ческим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безо-

пасности дорожного движения»  

Общая информация о проведении открытого конкурса 

 

Организатор конкурса   Администрация Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края в лице отдела муниципального хозяйства 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

Юридический адрес   

 

356720, Ставропольский край Апанасенковский район  

с. Дивное, ул. Советская, 17 

 

Почтовый адрес   

 

356720, Ставропольский край Апанасенковский район  

с. Дивное, ул. Советская, 17 

 

Контактный телефон 8(86555)5-13-02 

 

Адрес электронной почты  munic2007@mail.ru 

Контактное лицо  Шиянов Андрей Николаевич 

 

Цель конкурса  Целью открытого конкурса является удовлетворение потребно-

стей населения Апанасенковского муниципального округа в ка-

чественных и безопасных услугах по перевозке пассажиров 



2 

Предмет конкурса   

 

Предметом открытого конкурса является право на получения 

свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам 

на территории Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края  

Порядок предоставления Со дня размещения извещения о проведении открытого конкур-

са на официальном сайте организатора открытого конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

основании поданного в письменной форме заявления о предос-

тавлении конкурсной документации о проведении открытого 

конкурса от любого заинтересованного лица организатор от-

крытого конкурса обязан предоставить такому лицу конкурс-

ную документацию по месту предоставления конкурсной доку-

ментации без взимания платы 

 

Место вскрытия конвер-

тов с заявками на участие 

в открытом конкурсе 

Ставропольский край, Апанасенковский район, с. Дивное,           

ул. Советская, 38, второй этаж, кабинет № 1 

Дата и время вскрытия 

конвертов с заявками на 

участие в открытом кон-

курсе 

13.09.2023 в 11:00 часов 

Срок и порядок отказа 

организатора конкурса от 

проведения конкурса   

 

Организатор открытого конкурса после опубликования в офи-

циальном печатном издании и размещения на официальном сай-

те извещения о проведении открытого конкурса вправе отка-

заться от его проведения не позднее, чем за 15 дней до даты 

окончания срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе. 

Извещение об отказе от проведения открытого конкурса опуб-

ликовывается в официальном печатном издании в течение пяти 

рабочих дней и размещается организатором открытого конкурса 

на официальном сайте https://aamrsk.ru в течение двух рабочих 

дней со дня принятия такого решения. В течение двух рабочих 

дней со дня принятия указанного решения организатором от-

крытого конкурса вскрываются конверты (в случае, если на 

конверте не указаны почтовый адрес участника открытого кон-

курса (для юридического лица) или сведения о месте жительст-

ва участника открытого конкурса (для индивидуального пред-

принимателя) с заявками на участие в открытом конкурсе и на-

правляются соответствующие уведомления всем лицам, подав-

шим заявки на участие в конкурсе 

 



3 

Срок действия свидетель-

ства  

Свидетельство об осуществлении перевозок по одному или не-

скольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок и 

карты маршрута регулярных перевозок выдаются организато-

ром открытого конкурса в течение десяти дней со дня подведе-

ния итогов открытого конкурса на срок не более чем пять лет 

Условие подачи заявок  Участник открытого конкурса вправе подать только одну заявку 

на участие в открытом конкурсе с приложением необходимых 

документов в отношении каждого предмета открытого конкурса 

(лота) 

 

 

__________________________



 

ИНСТРУКЦИЯ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Конкурсная документация определяет порядок проведения открытого кон-

курса условия участия в нем, порядок определения победителя.  

1.2. Конкурсная документация регулирует отношения, связанные с проведением 

открытого конкурса, в целях обеспечения расширения возможностей для участия в них 

перевозчиков - юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или уполномочен-

ных участников договора простого товарищества, подавших заявку на участие в открытом 

конкурсе (далее – участников).  

1.3. Конкурс является открытым и проводится уполномоченным органом мест-

ного самоуправления, установившим муниципальный маршрут регулярных перевозок, в 

виде рассмотрения конкурсных предложений участников по порядку предоставления ус-

луг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.  

1.4. Проведение открытого конкурса осуществляется в соответствии с Феде-

ральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации».  

 

2. Организатор открытого конкурса 

 

2.1. Организатором открытого конкурса является администрация Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация) в лице отде-

ла муниципального хозяйства администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - организатор открытого конкурса).  

2.2. Организатор открытого конкурса осуществляет следующие функции:  

1) принимает решение о проведении открытого конкурса, публикует в средствах 

массовой информации извещение о его проведении, размещает на официальном сайте ад-

министрации (далее - официальный сайт) извещение о проведении открытого конкурса, 

конкурсную документацию и другие сведения и информацию, определенные конкурсной 

документацией открытого конкурса; 

2) формирует состав конкурсной комиссии; 

3) утверждает конкурсную документацию; 

4) ведет прием, регистрацию конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе 

и прилагаемых к ним документов, обеспечивает их хранение; 

5) обеспечивает условия для работы конкурсной комиссии; 

6) обеспечивает размещение протоколов заседаний конкурсной комиссии на офи-

циальном сайте; 

7) выдает по результатам проведения открытого конкурса свидетельство об осуще-

ствлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Апанасенковского муниципального 

округа; 

8) выполняет иные функции, предусмотренные конкурсной документацией откры-

того конкурса. 

2.3. Конкурсная комиссия по проведению открытого конкурса на право получения 

свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края (далее - конкурсная комиссия) 



2 

является постоянно действующим коллегиальным органом, образованным для проведения 

открытого конкурса. 

Конкурсная комиссия имеет право:  

а) решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутству-

ет не менее 2/3 от общего количества состава комиссии;  

б) вскрывает конверты с заявками на участие в открытом конкурсе;  

в) рассматривает заявки на участие в открытом конкурсе на соответствие уста-

новленным требованиям;  

г) осуществляет сопоставление и оценку заявок по балльной системе в соответст-

вии с критериями оценки участников конкурса;  

д) подводит итоги конкурса;  

е) ведет протоколы:  

вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе,  

рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе,   

оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе,   

которые подписываются всем присутствующим составом на заседаниях комиссии;  

ж) вправе запросить у соответствующих органов и организаций любые  

сведения об участнике;  

з) вправе запросить у участников любую информацию (копии документов) для 

подтверждения сведений, указанных в предоставленных документах к заявке. Участник 

обязан в течение 1 рабочего дня с даты получения запроса представить необходимую ин-

формацию (копии документов, заверенные участником);  

и) в случае установления недостоверности сведений, содержащихся в документах, 

представленных участником, отстраняет такого участника от участия в открытом конкур-

се на любом этапе проведения открытого конкурса;  

к) вправе осуществить осмотр транспортных средств, предлагаемых участником 

для осуществления регулярных перевозок, в согласованное с участником время. Участник 

обязан предоставить доступ составу комиссии к осмотру транспортных средств.  

 

3. Извещение о проведении открытого конкурса 

 

3.1. Извещение о проведении открытого конкурса публикуется организатором от-

крытого конкурса в общественно-политической газете Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края «Приманычские степи» (далее - официальное печатное из-

дание) и размещается на официальном сайте администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края не менее чем за тридцать календарных дней до дня 

его проведения, в порядке, установленном организатором открытого конкурса. В извеще-

нии указываются следующие сведения:  

1) наименование, место нахождения, почтовый адрес и адрес электронной почты, 

номер контактного телефона организатора открытого конкурса; 

2) основные характеристики и сведения о предмете открытого конкурса с указани-

ем места и условий оказываемых услуг; 

3) срок, место и порядок представления конкурсной документации, официальный 

сайт, на котором размещена конкурсная документация; 

4) размер, порядок и сроки внесения платы за предоставление конкурсной доку-

ментации на бумажном носителе, если указанная плата установлена; 

5) место, дату и время вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом кон-

курсе, место и дату рассмотрения таких заявок, и подведение итогов открытого конкурса; 

3.3. Организатор открытого конкурса вправе принять решение о внесении измене-

ний в извещение о проведении открытого конкурса не позднее, чем за пять дней до даты 

окончания подачи заявок на участие в открытом конкурсе. Изменение предмета конкурса 



3 

не допускается. Изменения, внесенные в извещение о проведении открытого конкурса, 

размещаются на официальном сайте администрации, в порядке, установленном организа-

тором открытого конкурса, а также опубликовываются в официальном печатном издании. 

При этом срок подачи заявок на участие в открытом конкурсе должен быть продлен так, 

чтобы со дня опубликования в официальном печатном издании и размещения на офици-

альном сайте изменений, внесенных в извещение о проведении открытого конкурса, до 

даты окончания подачи заявок на участие в открытом конкурсе такой срок составлял не 

менее чем двадцать дней. 

3.4. Организатор открытого конкурса, после опубликования в официальном печат-

ном издании и размещения на официальном сайте извещения о проведении открытого 

конкурса, вправе отказаться от его проведения не позднее чем за 15 дней до даты оконча-

ния срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе. Извещение об отказе от прове-

дения открытого конкурса опубликовывается в официальном печатном издании в течение 

пяти рабочих дней и размещается организатором открытого конкурса на официальном 

сайте в течение двух рабочих дней со дня принятия такого решения. В течение двух рабо-

чих дней со дня принятия указанного решения организатором открытого конкурса вскры-

ваются конверты (в случае, если на конверте не указаны почтовый адрес участника откры-

того конкурса (для юридического лица) или сведения о месте жительства участника от-

крытого конкурса (для индивидуального предпринимателя) с заявками на участие в от-

крытом конкурсе и направляются соответствующие уведомления всем лицам, подавшим 

заявки на участие в конкурсе.  

3.5. Изменение предмета открытого конкурса не допускается.  
 

4. Требования к участникам открытого конкурса 

 

4.1. К участию в открытом конкурсе допускаются юридические лица, индивиду-

альные предприниматели, участники договора простого товарищества (далее - участник 

открытого конкурса) соответствующие следующим требованиям: 

1) наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров в 

случае, если наличие указанной лицензии предусмотрено законодательством Российской 

Федерации; 

2) наличие на праве собственности или на ином законном основании транспортных 

средств, соответствующих требованиям, указанным в реестре маршрута регулярных пере-

возок, в отношении которого выдается свидетельство об осуществлении перевозок по му-

ниципальному маршруту регулярных перевозок, либо принятие на себя обязательства по 

приобретению таких транспортных средств в сроки, определенные конкурсной докумен-

тацией; 

3) не проведение ликвидации участника открытого конкурса - юридического лица и 

отсутствие решения арбитражного суда о признании банкротом участника открытого кон-

курса - юридического лица или индивидуального предпринимателя и об открытии кон-

курсного производства; 

4) отсутствие у участника открытого конкурса задолженности по обязательным 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации за последний завер-

шенный отчетный период; 

5) наличие договора простого товарищества в письменной форме (для участников 

договора простого товарищества). 

4.2. Требования, предусмотренные подпунктами 1, 3 и 4 настоящего пункта, при-

меняются в отношении каждого участника договора простого товарищества. 

4.3. Не допускаются к участию в открытом конкурсе участники: 

1) не представившие документы, определенные пунктом 4.1 раздела 4 настоящего 

конкурса, либо представившие документы, содержащие недостоверные сведения; 



4 

2) не соответствующие требованиям, предъявляемым к участникам открытого кон-

курса, установленным пунктом 4.1 настоящего раздела; 

3) представившие заявку на участие в открытом конкурсе, не соответствующую 

требованиям конкурсной документации. 

4.4. Отказ в допуске к участию в открытом конкурсе по иным основаниям, кроме 

случаев, указанных в пункте 4.3 настоящего раздела, не допускается. 

4.5. В случае установления недостоверности сведений, содержащихся в докумен-

тах, представленных участниками открытого конкурса в соответствии с пунктом 5.3, ус-

тановления недостоверности сведений, содержащихся в документах, представленных уча-

стниками открытого конкурса в соответствии с пунктом 4.1 раздела 4, конкурсная комис-

сия обязана отстранить такого участника открытого конкурса от участия в открытом кон-

курсе на  любом этапе его проведения. 

4.6. Решение конкурсной комиссии об отстранении участника открытого конкурса 

от участия в открытом конкурсе, либо решение об отказе в допуске к участию в открытом 

конкурсе может быть обжаловано таким участником в порядке, установленном законода-

тельством. 
 

5. Порядок подачи заявок на участие в открытом конкурсе, порядок и сроки внесения  

изменений, отзыва заявок 

 

5.1. Для участия в открытом конкурсе участник открытого конкурса подает заявку 

на участие в открытом конкурсе в сроки и по форме, установленные конкурсной докумен-

тацией. 

5.2. Заявка на участие в открытом конкурсе подается в письменной форме в запеча-

танном конверте. На конверте указывается наименование предмета открытого конкурса, 

номер лота, на участие в котором подается данная заявка. Участник открытого конкурса 

вправе не указывать на конверте свое фирменное наименование, почтовый адрес (для 

юридического лица) или фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства (для инди-

видуального предпринимателя, участника простого товарищества). 

Заявка на участие в открытом конкурсе должна содержать сведения о фирменном 

наименовании (наименовании), сведения об организационно-правовой форме, о месте на-

хождения, почтовом адресе (для юридического лица), фамилии, имени, отчестве, паспорт-

ных данных, сведения о месте жительства (для индивидуального предпринимателя, участ-

ника простого товарищества), номере контактного телефона. 

5.3. К заявке на участие в открытом конкурсе прилагаются следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность (для индивидуального предпринимателя); 

2) учредительные документы и все изменения к ним (для юридического лица); 

3)доверенность, выданная участниками простого товарищества или договор 

простого товарищества, в соответствии с которым он уполномочен совершать от имени 

всех товарищей сделки с третьими лицами (для уполномоченного участника договора 

простого товарищества); 

4) лицензия на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом, 

оборудованным для перевозок более восьми человек; 

5) список водителей участника открытого конкурса, заявленных для осуществления 

пассажирских перевозок по указанным в заявке лотам, водительские удостоверения, тру-

довые договоры с водителями категории «D»;  

6) перечень автобусов, заявляемых к осуществлению пассажирских перевозок по 

лотам открытого конкурса, их свидетельства о регистрации транспортных средств, пас-

порта транспортных средств и страховые полисы обязательного страхования гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств. 



5 

5.4. Помимо документов, указанных в 5.3. заявитель вправе самостоятельно пре-

доставить следующие документы. 

Из управления государственной инспекции безопасности дорожного движения 

Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Став-

ропольскому краю: 

1) справка об отсутствии или наличии дорожно-транспортных происшествий с 

участием автобусов претендентов с указанием последствий дорожно-транспортных 

происшествий за год, предшествующий дате начала приема заявок; 

2) справка об отсутствии или наличии вступивших в законную силу постановлений 

о назначении административного наказания за правонарушения в области дорожного 

движения в отношении водителей претендента, заявленных для участия в открытом 

конкурсе, выданная по месту жительства водителей, за год, предшествующий дате начала 

приема заявок. 

Из Межрегионального территориального управления Федеральной службы по 

надзору в сфере транспорта по Северо-Кавказскому федеральному округу и (или) террито-

риальных органах, федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных в 

сфере транспорта, осуществляющих деятельность на территории других субъектов 

Российской Федерации, в котором(ых) претенденты получали лицензию Федеральной 

службы по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации: 

1) справка об отсутствии или наличии нарушений лицензионных требований у 

претендентов за год, предшествующий дате начала приема заявок; 

2) лицензия на осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом, 

оборудованным для перевозки более 8 человек. 

Из Управления Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю: 

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц - для юри-

дических лиц; 

2) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных пред-

принимателей - для индивидуальных предпринимателей. 

Не предоставление заявителем указанных документов не является основанием для 

отказа в предоставлении муниципальной услуги. В случае непредставления указанных 

документов организатор самостоятельно запрашивает их в порядке межведомственного 

взаимодействия. 

Претенденты на участие в открытом конкурсе обеспечивают достоверность пред-

ставленной информации. 

5.5. Участник открытого конкурса вправе подать только одну заявку на участие в 

открытом конкурсе с приложением необходимых документов в отношении каждого пред-

мета открытого конкурса (лота). 

5.6. Участник открытого конкурса, подавший заявку на участие в открытом кон-

курсе, вправе изменить такую заявку в любое время до начала заседания конкурсной ко-

миссии, а также отозвать ее в любое время до начала процедуры оценки и сопоставления 

заявок на участие в открытом конкурсе. 

5.7. Каждый конверт с заявкой на участие в открытом конкурсе, поступивший в 

срок, указанный в конкурсной документации, регистрируется организатором открытого 

конкурса. Не допускается отказ в приеме и регистрации конверта с заявкой на участие в 

открытом конкурсе, на котором не указаны сведения об участнике открытого конкурса, 

подавшем такой конверт, а также требование представления документов, подтверждаю-

щих полномочия лица, подавшего конверт с заявкой на участие в открытом конкурсе, на 

осуществление таких действий от имени участника открытого конкурса. Лицу, подавшему 

конверт с заявкой на участие в открытом конкурсе, организатор открытого конкурса вы-

дает расписку в получении конверта с такой заявкой с указанием даты и времени его по-

лучения. 



6 

5.8. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в открытом кон-

курсе не подано ни одной заявки на участие в открытом конкурсе, конкурс признается не-

состоявшимся. В случае если конкурсной документацией предусмотрено два и более лота, 

открытый конкурс признается несостоявшимся только по тем лотам, в отношении кото-

рых не подано ни одной заявки на участие в открытом конкурсе. 

 

6. Форма, порядок, дата начала и окончания предоставления заявителям разъяснений 

порядка и условий проведения открытого конкурса 

 

6.1. Со дня опубликования в официальном печатном издании и (или) размещения 

на официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса организатор открыто-

го конкурса на основании заявления любого заинтересованного лица, поданного в пись-

менной форме, в течение двух рабочих дней со дня получения соответствующего заявле-

ния обязан представить такому лицу конкурсную документацию в порядке, указанном в 

извещении о проведении открытого конкурса. Представление конкурсной документации 

осуществляется без взимания платы. 

6.2. Представление конкурсной документации до опубликования и размещения на 

официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса не допускается. 

6.3. Любой участник открытого конкурса вправе направить в письменной форме 

организатору открытого конкурса запрос о разъяснении положений конкурсной докумен-

тации. В течение трех рабочих дней со дня поступления указанного запроса организатор 

открытого конкурса обязан направить в письменной форме разъяснения положений кон-

курсной документации, если указанный запрос поступил к организатору открытого кон-

курса не позднее, чем за пять дней до дня окончания подачи заявок на участие в открытом 

конкурсе. 

6.4. В течение трех рабочих дней со дня направления разъяснения положений кон-

курсной документации по запросу участника открытого конкурса такое разъяснение 

должно быть размещено организатором открытого конкурса на официальном сайте с ука-

занием предмета запроса, но без указания участника открытого конкурса, от которого по-

ступил запрос. Разъяснение положений конкурсной документации не должно изменять ее 

суть. 

 

7. Порядок вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе 

 

7.1. Конкурсной комиссией производится вскрытие конвертов с заявками на уча-

стие в открытом конкурсе в день, время и в месте, указанные в извещении о проведении 

открытого конкурса, которые поступили организатору открытого конкурса до начала за-

седания конкурсной комиссии. В случае установления факта подачи одним участником 

открытого конкурса двух и более заявок на участие в открытом конкурсе в отношении од-

ного и того же лота при условии, что поданные ранее заявки таким участником открытого 

конкурса не отозваны, рассмотрению подлежит заявка на участие в открытом конкурсе, 

поданная последней. 

7.2. Участники открытого конкурса, подавшие заявки на участие в открытом кон-

курсе, или их представители вправе присутствовать при вскрытии конвертов с заявками 

на участие в открытом конкурсе. 

7.3. При вскрытии конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе объявля-

ются: наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (для индивидуаль-

ного предпринимателя, участника простого товарищества) и почтовый адрес каждого уча-

стника открытого конкурса, конверт с заявкой на участие, в открытом конкурсе которого 

вскрывается, наличие сведений и документов, предусмотренных конкурсной документа-

цией. Все сведения заносятся в протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в от-



7 

крытом конкурсе. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в открытом 

конкурсе не подано ни одной заявки на участие в открытом конкурсе, в указанный прото-

кол вносится информация о признании открытого конкурса несостоявшимся.  

7.4. Протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе ве-

дется конкурсной комиссией и подписывается всеми присутствующими членами конкурс-

ной комиссии непосредственно после вскрытия конвертов с заявками на участие в откры-

том конкурсе. Указанный протокол размещается организатором открытого конкурса не 

позднее чем в течение рабочего дня, следующего после дня подписания такого протокола, 

на официальном сайте. 

7.5. Полученные после окончания срока приема заявок на участие в открытом кон-

курсе конверты с заявками на участие в открытом конкурсе вскрываются (в случае, если 

на конверте не указаны почтовый адрес участника открытого конкурса (для юридического 

лица) или сведения о месте жительства участника открытого конкурса (для индивидуаль-

ного предпринимателя, участника простого товарищества), и не позднее чем в течение 

трех рабочих дней, следующих после дня проведения заседания конкурсной комиссии, 

такие конверты с заявкой на участие в открытом конкурсе возвращаются лицам, их по-

давшим. 

 

8. Порядок рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе (порядок допуска к 

участию в открытом конкурсе) 

 

8.1. Конкурсная комиссия рассматривает заявки на участие в открытом конкурсе на 

соответствие требованиям, установленным конкурсной документацией, и соответствие 

подавших такие заявки участников открытого конкурса требованиям, установленным 

пунктом 4.1 раздела 4 открытого конкурса. Срок рассмотрения заявок на участие в откры-

том конкурсе не может превышать пяти рабочих дней со дня вскрытия конвертов с заяв-

ками на участие в открытом конкурсе. 

8.2. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в открытом конкур-

се конкурсной комиссией принимается решение о допуске участника открытого конкурса, 

подавшего заявку на участие в открытом конкурсе, к участию в открытом конкурсе и о 

признании такого участника открытого конкурса или об отказе в допуске такого участни-

ка к участию в открытом конкурсе по основаниям установленным, пунктом 4.3 раздела 4 

настоящего открытого конкурса. По результатам рассмотрения заявок на участие в откры-

том конкурсе составляется протокол рассмотрения заявок на участие в открытом конкур-

се, который ведется конкурсной комиссией и подписывается всеми присутствующими 

членами конкурсной комиссии в день рассмотрения таких заявок.  

Протокол рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе должен содержать 

сведения об участниках открытого конкурса, подавших заявки на участие в открытом 

конкурсе, решение о допуске участника открытого конкурса к участию в открытом кон-

курсе и о признании его участником конкурса или об отказе в допуске участника открыто-

го конкурса к участию в открытом конкурсе с обоснованием такого решения и с указани-

ем требований настоящего Конкурса.  

Указанный протокол не позднее рабочего дня, следующего, за днем его подписания 

размещается организатором открытого конкурса на официальном сайте. 

Участникам открытого конкурса, подавшим заявки на участие в открытом конкурсе 

и не допущенным к участию в открытом конкурсе, направляются уведомления о принятых 

конкурсной комиссией решениях не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем подпи-

сания указанного протокола. 

8.3. В случае если на основании результатов рассмотрения заявок на участие в от-

крытом конкурсе конкурсной комиссией принято решение о допуске к участию в откры-

том конкурсе и признании участником открытого конкурса только одного участника от-



8 

крытого конкурса, подавшего заявку на участие в открытом конкурсе, такой участник от-

крытого конкурса признается единственным участником открытого конкурса. В случае 

если конкурсной документацией предусмотрено два и более лота, участник открытого 

конкурса признается единственным участником открытого конкурса только в отношении 

того лота, решение о допуске к участию в котором и признании участником открытого 

конкурса, которого принято относительно этого участника открытого конкурса, подавше-

го заявку на участие в открытом конкурсе в отношении этого лота.  

Организатор открытого конкурса в течение 3 рабочих дней со дня подписания про-

токола рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе передает единственному 

участнику открытого конкурса выписку из протокола. 

8.4. В случае если на основании результатов рассмотрения заявок на участие в от-

крытом конкурсе конкурсной комиссией принято решение об отказе в допуске к участию 

в открытом конкурсе всех участников открытого конкурса, подавших заявки на участие в 

открытом конкурсе, конкурс признается несостоявшимся. В случае если конкурсной до-

кументацией предусмотрено два и более лота, открытый конкурс признается несостояв-

шимся только в отношении того лота, решение об отказе в допуске к участию в котором 

принято относительно всех участников открытого конкурса, подавших заявки на участие в 

открытом конкурсе в отношении этого лота. 

 

9. Критерии оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе  

(подведение итогов, определение победителя открытого конкурса) 

 

9.1. Определение победителя открытого конкурса производится конкурсной комис-

сией путем оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе, поданных 

участниками открытого конкурса, для определения лучших из предложенных такими уча-

стниками условий осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, включенных в состав одного лота. 

9.2. Оценка и сопоставление заявок на участие в открытом конкурсе осуществляет-

ся конкурсной комиссией в целях оказания услуг регулярных перевозок пассажиров и ба-

гажа на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

соответствии с критериями, установленными конкурсной документацией, и выбора участ-

ника открытого конкурса, обеспечивающего наиболее качественные и безопасные условия 

оказания услуг регулярных перевозок пассажиров и багажа.  

9.3. Конкурсные предложения участников открытого конкурса оцениваются и со-

поставляются конкурсной комиссией с учетом Шкалы критериев и оценок заявок на уча-

стие в открытом конкурсе, утвержденной постановлением администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края от 26 января 2018 г. № 48 «О некото-

рых вопросах организации транспортного обслуживания населения пассажирский автомо-

бильным транспортом в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

(далее – Шкала для оценки критериев). 

9.3.1. Заявки оцениваются по следующим критериям: 

1) коэффициент безопасности пассажирских перевозок - количество дорожно-

транспортных происшествий, повлекших за собой человеческие жертвы или причинение 

вреда здоровью граждан и произошедших по вине юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участников договора простого товарищества или их работников в тече-

ние года, предшествующего дате проведения открытого конкурса, в расчете на среднее 

количество транспортных средств, имевшихся в распоряжении юридического лица, инди-

видуального предпринимателя или участников договора простого товарищества в течение 

года, предшествующего дате проведения открытого конкурса (далее - коэффициент): 

при значении коэффициента 0 - 0 баллов; 

http://docs.cntd.ru/document/465331359


9 

при значении коэффициента от 0 до 0,1 - минус 5 баллов; 

при значении коэффициента от 0,1 до 0,25 - минус 10 баллов; 

при значении коэффициента от 0,1 до 0,25 и более - минус 15 баллов; 

2) опыт осуществления регулярных перевозок - срок осуществления регулярных 

перевозок юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками до-

говора простого товарищества, подтвержденный исполнением государственных или му-

ниципальных контрактов либо свидетельствами об осуществлении перевозок по маршру-

ту регулярных перевозок или иными документами, подтверждающими осуществление ре-

гулярных перевозок (далее - срок осуществления регулярных перевозок) <*>: 

до 1 года - 0 баллов; 

от 1 года до 3 лет - 1 балл; 

от 3 до 5 лет - 2 балла; 

от 5 до 7 лет - 3 балла; 

от 7 до 10 лет - 4 балла; 

от 10 лет и более - 5 баллов; 

3) дополнительные характеристики транспортных средств, предлагаемых юридиче-

ским лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора простого то-

варищества для осуществления регулярных перевозок, влияющие на качество регулярных 

перевозок (далее - дополнительные характеристики транспортных средств) <**>: 

а) оснащение транспортного средства: 

системой кондиционирования воздуха салона (наличие указанной системы - 1 балл; 

отсутствие указанной системы - 0 баллов); 

оборудованием для перевозки пассажиров с ограниченными возможностями здоро-

вья (наличие указанного оборудования - 2 балла; отсутствие указанного оборудования - 0 

баллов); 

устройством для автоматического открывания и закрывания двери, через которую 

осуществляется вход (выход) пассажиров (электрическим или пневматическим приводом) 

(наличие указанного устройства - 1 балл; отсутствие указанного устройства - 0 баллов). 

б) наличие в транспортном средстве: 

мест для сидения пассажиров (наличие более 15 мест для сидения пассажиров -         

3 балла; наличие 15 и менее мест для сидения пассажиров - 0 баллов); 

мест для сидения пассажиров, оборудованных креслами повышенной комфорта-

бельности с регулируемым наклоном спинки сидения (наличие не менее двух третей мест 

для сидения пассажиров, оборудованных креслами повышенной комфортабельности с ре-

гулируемым наклоном спинки сидения, от общего количества мест для сидения пассажи-

ров - 1 балл; наличие менее двух третей мест для сидения пассажиров, оборудованных 

креслами повышенной комфортабельности с регулируемым наклоном спинки сидения, от 

общего количества мест для сидения пассажиров - 0 баллов); 

багажного отделения, предусмотренного заводом-изготовителем (наличие багаж-

ного отделения - 1 балл; отсутствие багажного отделения - 0 баллов). 

4) срок эксплуатации транспортных средств - максимальный срок эксплуатации 

транспортных средств, предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным предприни-

мателем или участниками договора простого товарищества для осуществления регуляр-

ных перевозок, в течение срока действия свидетельства об осуществлении перевозок по 

маршруту регулярных перевозок <***>; 

от 0 до 3 лет включительно - 10 баллов; 

от 0 до 5 лет включительно - 8 баллов; 

от 0 до 7 лет включительно - 4 балла; 

более 7 лет - 0 баллов. 

_________________________________ 
<*> При подаче заявок на участие в открытом конкурсе участниками договора простого товарище-



10 

ства подсчет баллов производится путем оценки каждого участника договора простого товарищества и вы-

ведения среднеарифметического значения срока осуществления регулярных перевозок всеми участниками 

договора простого товарищества. 

<**> Подсчет баллов за дополнительные характеристики транспортных средств производится путем 

деления суммы баллов, полученных за подтвержденные документально дополнительные характеристики 

каждого транспортного средства, заявленного для участия в открытом конкурсе, соответствующего требо-

ваниям, указанным в реестре (но не более количества транспортных средств, необходимого для обслужива-

ния лота), на количество транспортных средств, необходимое для обслуживания лота. 

<***> Срок эксплуатации транспортного средства определяется: 

для транспортного средства, произведенного на территории Российской Федерации, - с даты его 

первичной регистрации в органах Государственной инспекции безопасности дорожного движения Мини-

стерства внутренних дел Российской Федерации; 

для транспортного средства, ввезенного на территорию Российской Федерации, - с 01 января года 

выпуска данного транспортного средства. 

В случае если дату первичной регистрации транспортного средства определить невозможно, то оп-

ределение срока эксплуатации транспортного средства производится с 01 января года выпуска данного 

транспортного средства. 

  



11 

9.4. Сопоставление оценѐнных заявок происходит в следующей последовательно-

сти: 

1) Каждой заявке на участие в открытом конкурсе присваивается порядковый но-

мер в порядке уменьшения ее оценки. Заявке на участие в открытом конкурсе, получив-

шей высшую оценку, присваивается первый номер. 

2) В случае если нескольким заявкам на участие в открытом конкурсе присвоен 

первый номер, победителем открытого конкурса признается участник открытого конкур-

са, по предложению которого установлен маршрут регулярных перевозок, а при отсутст-

вии такого участника - участник открытого конкурса, заявка которого подана ранее дру-

гих заявок, получивших высшую оценку. 

9.5. Победителем открытого конкурса признается участник открытого конкурса, 

который предложил наиболее безопасные и качественные условия оказания услуг и заявке 

на участие в открытом конкурсе, которого присвоен первый номер. 

9.6. В случае если открытый конкурс признан не состоявшимся в связи с тем, что 

по окончании срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе не подано ни одной 

такой заявки или по результатам рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе все 

такие заявки были признаны не соответствующими требованиям конкурсной документа-

ции, организатор открытого конкурса вправе принять решение о повторном проведении 

открытого конкурса или об отмене, предусмотренного конкурсной документацией мар-

шрута регулярных перевозок.  

9.7. Конкурсная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления заявок на уча-

стие в открытом конкурсе, в котором должны содержаться сведения о месте, дате, време-

ни проведения оценки таких заявок, об участниках открытого конкурса, заявки на участие 

в открытом конкурсе которых были рассмотрены, о принятом на основании результатов 

оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе решении о присвоении 

заявкам на участие в  открытом конкурсе порядковых номеров, а также наименования (для 

юридических лиц), фамилии, имени, отчества (для индивидуальных предпринимателей, 

участников простого товарищества),  почтовые адреса участников открытого конкурса, 

заявкам на участие в открытом конкурсе которых присвоен первый и второй номера.  

Протокол подписывается всеми присутствующими членами конкурсной комиссии 

не позднее рабочего дня, следующего после дня окончания проведения оценки и сопос-

тавления заявок на участие в открытом конкурсе.  

Протокол составляется в двух экземплярах, один из них хранится у организатора 

конкурса, а второй в течение десяти рабочих дней со дня подписания протокола вместе со 

свидетельством об осуществлении перевозок, и картой маршрута регулярных перевозок 

выдается победителю открытого конкурса. 

9.8. Протокол оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе раз-

мещается организатором открытого конкурса на официальном сайте в течение рабочего 

дня, следующего после дня подписания указанного протокола. 

9.9. Любой участник открытого конкурса после размещения протокола оценки и 

сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе вправе направить организатору от-

крытого конкурса в письменной форме запрос о разъяснении результатов открытого кон-

курса. Организатор открытого конкурса в течение трех рабочих дней со дня поступления 

такого запроса обязан представить участнику открытого конкурса в письменной форме 

соответствующие разъяснения. 

9.10. Протоколы, составленные в ходе проведения открытого конкурса, заявки на 

участие в открытом конкурсе и прилагаемые к ним документы, конкурсная документация, 

изменения, внесенные в конкурсную документацию, и разъяснения конкурсной докумен-

тации, хранятся у организатора конкурса три года. 

 

 



12 

10. Выдача свидетельства об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных 

перевозок по нерегулируемым тарифам по результатам проведения конкурса 

 

10.1. По результатам открытого конкурса свидетельство об осуществлении перево-

зок по маршрутам регулярных перевозок и карты маршрута регулярных перевозок выда-

ются победителю открытого конкурса, а в случае, если этот открытый конкурс был при-

знан несостоявшимся в связи с тем, что только одна заявка на участие в этом конкурсе 

была признана соответствующей требованиям конкурсной документации - участнику от-

крытого конкурса, подавшему такую заявку на участие в открытом конкурсе. 

10.2. Свидетельство об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных пере-

возок и карты маршрута регулярных перевозок выдаются организатором открытого кон-

курса в течение десяти дней со дня подведения итогов открытого конкурса на срок не бо-

лее чем пять лет. 

10.3. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный 

участник договора простого товарищества, которым свидетельство об осуществлении пе-

ревозок по маршруту регулярных перевозок выдано по результатам открытого конкурса, 

обязаны приступить к осуществлению перевозок по данному маршруту не позднее чем 

через девяносто дней со дня утверждения результатов открытого конкурса и не ранее 

окончания срока действия последнего из ранее выданных свидетельств об осуществлении 

перевозок по данному маршруту. 

10.4. В случае если победитель открытого конкурса отказался от получения свиде-

тельства об осуществлении регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, 

а также, если не позднее чем через девяносто дней со дня утверждения результатов от-

крытого конкурса он не приступил к осуществлению регулярных перевозок, организатор 

конкурса выдает свидетельство об осуществлении перевозок участнику открытого кон-

курса, заявке на участие, в открытом конкурсе которого присвоен второй номер.  

10.5. В случае отказа от получения свидетельства об осуществлении перевозок по 

маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым маршрутам и карт маршрутов уча-

стника открытого конкура, заявке на участие, в открытом конкурсе которого присвоен 

второй номер, открытый конкурс признается несостоявшимся.  
 

11. Признание открытого конкурса несостоявшимся 

 

11.1. В случае если открытый конкурс признан несостоявшимся в связи с тем, что 

по окончании срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе не подано ни одной 

такой заявки или по результатам рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе все 

заявки были признаны не соответствующими требованиям конкурсной документации, ор-

ганизатор открытого конкурса вправе принять решение о повторном проведении открыто-

го конкурса или об отмене предусмотренного конкурсной документацией маршрута регу-

лярных перевозок.   

11.2. В случае если конкурсная комиссия примет решение об отказе в допуске к 

участию в открытом конкурсе всех участников открытого конкурса или о допуске к уча-

стию в открытом конкурсе и признании участником открытого конкурса только одного 

участника, открытый конкурс признается несостоявшимся.  

11.3. В случае если открытый конкурс признан несостоявшимся по причине при-

знания участником открытого конкурса только одного участника, указанному участнику 

открытого конкурса, выдаются свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок и карты маршрутов регулярных перевозок.  

11.4. В случае если открытый конкурс признан несостоявшимся в связи с тем, что 

по окончании срока подачи заявок на участие в открытом конкурсе не подано ни одной 

заявки или по результатам рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе все заяв-



13 

ки были признаны не соответствующими требованиям конкурсной документации, органи-

затор открытого конкурса вправе принять решение о повторном проведении открытого 

конкурса или об отмене предусмотренного конкурсной документацией маршрута регу-

лярных перевозок.  

11.5. В случае объявления о проведении повторного открытого конкурса организа-

тор вправе изменить условия открытого конкурса.  

 

________________________________



 

УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 12 июля 2023 г. № 451-п 

 
 
 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
 

о проведении открытого конкурса на транспортное обслуживание населения  
пассажирским автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам  

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 
 

ОРГАНИЗАТОР ОТКРЫТОГО КОНКУРСА 

Наименование  

Администрация Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края в лице отдела муници-

пального хозяйства администрации Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края 

Местонахождения  
356720, Ставропольский край с. Дивное, ул. Совет-

ская, 17 

Почтовый адрес 
356720, Ставропольский край с. Дивное, ул. Совет-

ская, 17 

Контактный телефон 8(86555)5-13-02 

Адрес электронной почты 

адрес электронной почты отдела муниципального 

хозяйства администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края: 

munic2007@mail.ru 

ПРЕДМЕТ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА 

Предмет открытого конкурса 

право получения свидетельства об осуществлении 

перевозок по муниципальным маршрутам регуляр-

ных перевозок по нерегулируемым тарифам на тер-

ритории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края  

КОНКУРСНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Сроки предоставления в течение 5 рабочих дней с даты получения заявле-

ния о предоставлении конкурсной документации о 

проведении открытого конкурса от любого заинтере-

сованного лица 

Место предоставления конкурсной 

документации 
по адресу: Ставропольский край, Апанасенковский 

район, с. Дивное, ул. Советская, 38, второй этаж, ка-

бинет № 1  

Порядок предоставления 

со дня размещения извещения о проведении откры-

того конкурса на официальном сайте организатора 

открытого конкурса в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» на основании по-



2 

данного в письменной форме заявления о предостав-

лении конкурсной документации о проведении от-

крытого конкурса от любого заинтересованного лица 

организатор открытого конкурса обязан предоста-

вить такому лицу конкурсную документацию по 

месту предоставления конкурсной документации без 

взимания платы 

Официальный сайт, на котором раз-

мещена конкурсная документация 
https://aamrsk.ru 

ВСКРЫТИЕ КОНВЕРТОВ С ЗАЯВКАМИ НА УЧАСТИЕ В ОТКРЫТОМ КОНКУРСЕ 

Место вскрытия конвертов с заявками 

на участие в открытом конкурсе 

Ставропольский край, Апанасенковский район,         

с. Дивное, ул. Советская, 38, второй этаж, кабинет       

№ 1 

Дата и время вскрытия конвертов с 

заявками на участие в открытом кон-

курсе 

13.09.2023 в 11:00 часов 

РАССМОТРЕНИЕ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ОТКРЫТОМ КОНКУРСЕ 

Место рассмотрения заявок на уча-

стие в открытом конкурсе 

Ставропольский край, Апанасенковский район,             

с. Дивное, ул. Советская, 38, второй этаж, кабинет               

№ 1 

Дата рассмотрения заявок на участие 

в открытом конкурсе 
15.09.2023  

ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА 

Место подведения итогов открытого 

конкурса 

Ставропольский край, Апанасенковский район,             

с. Дивное, ул. Советская, 38, второй этаж, кабинет                

№ 1 

Дата подведения итогов открытого 

конкурса 
18.09.2023  

 

___________________________ 


